
João Pessoa - Sexta-feira, 28 de Abril de 2017Nº 16.360 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decreto nº  37.359 de 27 de abril de 2017    

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso II, da Lei 
nº 10.850, de 27 de dezembro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/540/2017,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 3.142.088,00 (três milhões, 

cento e quarenta e dois mil, oitenta e oito reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo 
discriminadas:
25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
25.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
10.302.5007.1838.0287- IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA 
                                        UNIDADE HOSPITALAR NA CIDADE DE
                                        SANTA RITA 4490 160 2.190.000,00

10.303.5007.1837.0287- IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA 
                                        UNIDADE DE ASSISTÊNCIA DE ALTA  
                                        COMPLEXIDADE EM ONCOLOGIA 
                                        (UNACON) 4490 160 952.088,00

TOTAL 3.142.088,00
Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão a 

conta de Excesso de Arrecadação, em relação aos recursos transferidos pelo Ministério da Saúde, através 
do Fundo Nacional de Saúde – FNS, oriundos de Emendas Parlamentar Federal para dar suporte as Ações 
citadas no Artigo 1º, deste Decreto, creditados na conta nº 13.395-7, do Banco do Brasil S.A., de acordo 
com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 27 de      

abril de 2017; 129º da Proclamação da República.

Decreto nº  37.360 de 27 de abril de 2017

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei nº 
10.850, de 27 de dezembro de 2016, combinado com o artigo 19, do Decreto nº 37.222, de 24 de janeiro 
de 2017, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/565/2017,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 

mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
27.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
27.101 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
14.422.5008.4544.0287- PROMOÇÃO DO ACESSO À SERVIÇOS  
                                        PÚBLICOS – CASAS DA CIDADANIA                                     4490 179 150.000,00

TOTAL 150.000,00
Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 

conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

27.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
27.101 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
08.306.5008.2594.0287- LEITE DA PARAÍBA                                   3390 179 150.000,00

TOTAL 150.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  27 de     

abril  de 2017; 129º da Proclamação da República.

Decreto nº  37.361 de 27 de abril de 2017 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei nº 
10.850, de 27 de dezembro de 2016, combinado com o artigo 19, do Decreto nº 37.222, de 24 de janeiro 
de 2017, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/566/2017,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 769.000,00 (setecentos e 

sessenta e nove mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
22.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
12.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
                                        ADMINISTRATIVOS 3390 112 769.000,00

TOTAL 769.000,00
Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 

conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
22.101 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
12.122.5046.4194.0287- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO
                                        DE IMÓVEIS 3390 112 75.000,00

4490 112 330.000,00

12.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
                                        ADMINISTRATIVOS 3350 112 47.000,00

12.126.5046.4219.0287- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390 112 277.000,00
4490 112 40.000,00

TOTAL 769.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 27 de   

abril de 2017; 129º da Proclamação da República.



João Pessoa - Sexta-feira, 28 de Abril de 2017 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Decreto nº  37.362 de 27 de abril  de 2017

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso III, da Lei nº 
10.850, de 27 de dezembro de 2016, combinado com o artigo 19, do Decreto nº 37.222, de 24 de janeiro 
de 2017, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/513/2017,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 45.359,00 (quarenta e 

cinco mil, trezentos e cinquenta e nove reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo 
discriminada:
33.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
33.902 – FUNDO DE INCENTIVO À CULTURA AUGUSTO DOS ANJOS
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
13.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
                                        ADMINISTRATIVOS 3391 100 45.359,00

TOTAL 45.359,00
Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por 

conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
33.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
33.902 – FUNDO DE INCENTIVO À CULTURA AUGUSTO DOS ANJOS
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
13.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
                                        ADMINISTRATIVOS 3190 100 5.103,00

3390 100 40.256,00

TOTAL 45.359,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 27 de   

abril de 2017; 129º da Proclamação da República.

Decreto nº  37.363 de 27 de abril de 2017

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º,  inciso III, da Lei 
nº 10.850, de 27 de dezembro de 2016, combinado com o artigo 19, do Decreto  nº 37.222, de 24 de 
janeiro de 2017, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/564/2017,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.265.501,71      (um milhão, 

duzentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e um reais, setenta e um centavos), para reforço de dotações 
orçamentárias na forma abaixo discriminadas:
27.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
27.902 – FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
08.243.5008.2847.0287- IMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE   
                                        PROTEÇÃO ESPECIAL DE MÉDIA                                       
                                        COMPLEXIDADE    3350 179 1.101.281,31

08.244.5008.2852.0287- ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO 
                                        SOCIAL ESPECIAL 4440 179 164.220,40

TOTAL 1.265.501,71
Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão 

por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
27.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
27.902 – FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
08.244.5008.2852.0287- ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO 
                                        SOCIAL ESPECIAL 4450 179 1.265.501,71

TOTAL 1.265.501,71
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 27 de      

abril de 2017; 129º da Proclamação da República.

Ato Governamental nº 1.288                                                         João Pessoa, 27 de abril de 2017

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar os servidores abaixo discriminados, ocupantes de cargos de 
provimento em comissão defi nidos neste Ato Governamental, do Instituto de Desenvolvimento Municipal 
e Estadual – IDEME:

SERVIDOR MATRICULA CARGO SIMBOLOGIA

Jose Jakson Amancio Alves 1748106
SUPERINTENDENTE ADJUNTO DO INSTITUTO 
DE DESENVOLVIMENTO MUICIPAL E ESTA-
DUAL - IDEME

SID-2

Jose Ariosvaldo Dos Anjos Aguiar 812501 ASSESSOR DE PLANEJAMENTO GLOBAL CCS-2

Carlos Goncalo de Oliveira 869651
GERENTE DO DEPARTAMENTO DE ACOES 
PARA O DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL E 
REGIONAL

CCS-1

Neuma Benigno da Silva 869872 GERENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTUDOS 
E PROJETOS MUNICIPAIS E ESTADUAIS CCS-1

Rosimelia Lima Santos de Araujo 876828 COORDENADOR DE ESTATISTICA CCS-2
Janayna Maria Carvalho Alves 1607774 CHEFE DO SETOR PESSOAL CCI-1

Simone Ana Olimpio 1715372 CHEFE DO SETOR DE ATLAS DE GEOGRAFIA 
AGRARIA DA PARAIBA CCS-3

Felipe Bezerra Alexandre 1802500 CHEFE DO PROJETO DO COMERCIO VA-
REJISTA CCS-3

Ato Governamental nº 1.289                                                         João Pessoa, 27 de abril de 2017

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e da 
Medida Provisória nº 256 de 24 de abril de 2017,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os cargos de 
provimento em comissão defi nidos neste Ato Governamental, da Secretaria de Estado do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 

NOME CARGO SIMBOLO

José Jakson Amancio Alves Gerente Executivo de Desenvolvimento Municipal e Regional CGF-1

Neuma Benigno da Silva Gerente Operacional de Estudos e 
Projetos Municipais CGF-2

Janayna Maria Carvalho Alves Chefe do Núcleo de Projetos
 Socioeducativos CGF-3

Felipe Bezerra Alexandre Chefe do Núcleo de Projetos de Produtos Históricos e Culturais CGF-3
José Ariosvaldo dos Anjos Aguiar Gerente Operacional de Informações CGF-2
Rosimelia Lima Santos de Araujo Chefe do Núcleo de Estatística CGF-3

Luiz Carlos Lopes da Silva Chefe do Núcleo Geoprocessamento
 e Banco de Dados CGF-3

Leilah Silva Barros Chefe da Biblioteca e Documentos CGF-3

Simone Ana Olimpio Gerente Operacional de Cadastro CGF-2



João Pessoa - Sexta-feira, 28 de Abril de 2017Diário Ofi cial 3

Carlos Gonçalo de Oliveira Chefe do Núcleo de Legislação 
Municipal CGF-3

Ato Governamental nº 1.290                                                         João Pessoa, 27 de abril de 2017

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso 
II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,

R E S O L V E nomear HUMBERTO DE ABREU PESSOA para ocupar o cargo 
de provimento em comissão de Coordenador Regional de Gestão, no Município de Cajazeiras, Símbolo 
CAD-2, do Gabinete do Governador.

Ato Governamental nº 1.291                                                         João Pessoa, 27 de abril de 2017

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar  JOSÉ CRISTIANO DOS SANTOS MORAIS, matrícula 
nº 181.750-7, do cargo em comissão de Agente Operacional I, Símbolo CSE-3, da Secretaria de Estado 
da Mulher e da Diversidade Humana.

Ato Governamental nº 1.292                                                         João Pessoa, 27 de abril de 2017

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, na 
Lei nº 9.077, de 14 de abril de 2010, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear IVANILDO PEREIRA DE LIMA para ocupar o cargo de 
provimento em comissão de Agente Operacional I, Símbolo CSE-3, tendo exercício na Secretaria de 
Estado da Mulher e da Diversidade Humana.

Ato Governamental nº 1.293                                                          João Pessoa, 27 de abril de 2017

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e 
na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear CARLOS HENRIQUE ALVES DE ALBUQUERQUE para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe de Segurança e Disciplina da Penitenciária João 
Bosco Carneiro, Símbolo CSP-5, da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária.

Ato Governamental nº 1.294                                                          João Pessoa, 27 de abril de 2017

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei 
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MARIA IVONEIDE SOUSA DE AQUINO, matrícula nº 
183.568-8, do cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo da Secretaria de Estado 
da Educação, Símbolo CGF-3, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 1.295                                                         João Pessoa, 27 de abril de 2017

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, e na 
Lei nº 10.467, de 26 de maio de 2015,

R E S O L V E nomear JAILSON ARAUJO VALENTE para ocupar o cargo de pro-
vimento em comissão de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo da Secretaria de Estado da Educação, 
Símbolo CGF-3, da Secretaria de Estado da Educação.

Ato Governamental nº 1.296                                                         João Pessoa, 27 de abril de 2017

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, 
da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007, no 
Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011,

R E S O L V E nomear EDJANICE MEDEIROS DE ANDRADE, para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF SEN. TEOTONIO VILELA, no Município de 
Bayeux, Símbolo CDE-11, da Secretaria de Estado da Educação.

SECRETARIAS DE ESTADO

Secretaria de Estado
da Educação

Portaria nº 483                                                                        João Pessoa, 12  de abril de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista o que consta do Processo n. 00010654-7/2017-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, LUAN BARBOSA DE LIMA, Técnico 

Administrativo,  matrícula nº 176.192-7, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEF COMENDADOR 
RENATO RIBEIRO COUTINHO, para  a EEEFM GENTIL LINS, ambas em Sape.

UPG: 035                                UTB:  211118800

Portaria nº 499                                                                     João Pessoa, 19  de abril de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista o que consta do Processo n. 0011532-3/2017-SEE,

R E S O L V E remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso 
III, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MATHEUS LUAN GUEDES DA SILVA, 
Técnico Administrativo,  matrícula nº 179.452-3, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEFM PRO-
FESSOR JOSE GONCALVES DE QUEIROZ, em Sumé, para a EEEF MARIA ELIZA MONTENEGRO 
DE SOUZA, na cidade de Piancó.

UPG:  026                                UTB: 211700900

Portaria nº  500                                                                 João Pessoa, 19  de abril de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E remover  de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso I, da Lei 

Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, OSVALDO SANTOS FALCAO, Professor, matrícula 
nº 178.640-7, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEFM PRES COSTA E SILVA, para a EEEFM 
PROF. PAULO FREIRE, ambas Capital.

UPG: 200                                          UTB: 211104000

Portaria nº  501                                                                                  João Pessoa, 19  de abril de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E remover  de acordo com o artigo 34, Parágrafo único, inciso I, da 

Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARCOS BARBOSA DE SOUZA, Professor, 
matrícula nº 179.538-4, com lotação fi xada nesta Secretaria, da EEEFM IRINEI PINTO, em Bayeux, 
para o CENTRO PROFIS DEP ANTONIO CABRAL, nesta Capital.

UPG: 200                                          UTB: 211123600

Portaria nº. 0502/2017          João Pessoa, 26 de abril de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais, em 
cumprimento ao disposto no artigo 67 da Lei Federal n.º. 8.666 de 21 de junho de 1993,

R E S O L V E designar o servidor SERGIO HENRIQUE NORONHA PICADO, 
CPF nº. 526.380.494-68, Matrícula nº. 603.650-3, como gestor do Contrato de nº. 038/2017, fi rmado 
com a empresa NATALIA PRISCILA DOS SANTOS SILVA - ME, no processo administrativo nº. 
0002948-5/2017, que tramita nesta Secretaria.

Portaria nº 505                       João Pessoa, 26 de abril de  2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, fulcro 
no Art. 129, Inciso II, da Lei Complementar n. 58, de 30 de dezembro de 2003, resolve:

Pelo ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar nº 0019471-4/2016 
– Processo de Instrução  nº 0021352-4/2016, em desfavor  da servidor RISOMAR MARTINS DOS 
SANTOS, matrícula n. 161.241-7, com base no art. 153, § 1º, da Lei Complementar n. 58 de 30 de de-
zembro de 2003, Regime Jurídico dos Servidores Público Civis do   Estado da Paraiba, por ter operado 
a prescrição da pretensão punitiva quanto à aplicação da penalidade de Advertência,  no que  concerne 
às condutas previstas no art. 2016, inciso I e IV da LC n. 58/2003.

Portaria nº  506                      João Pessoa, 27 de abril de  2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, fulcro 
no Art. 129, Inciso II, da Lei Complementar n. 58, de 30 de dezembro de 2003, resolve:

Pelo ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar nº 0016429-4/2016 – 
Apenso nº 0022551-6 – Processo de Instrução n. 0021105-0/2016, em desfavor  da servidora JULIANA 
DE ALMEIDA LEMOS, matrícula n. 133.312-6, com base no art. 153, § 1º, da Lei Complementar n. 
58 de 30 de dezembro de 2003, Regime Jurídico dos Servidores Público Civis do   Estado da Paraiba, 
tendo em vista a inocência da servidora.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB 

PORTARIA/UEPB/GR/352/2017

O Reitor da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição, RESOLVE:

Designar o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) para exercer a função de Gestor/Fiscal 
do(s) contrato(s) correspondente(s) pelo período de sua vigência.

Nome Matrícula CPF Nº do Contrato
Simone Silva dos Santos Lopes 124.043-9 032.409.984-32 305/2017 (Dispensa de Licitação 08/2017)

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 20 de abril de 2017.



João Pessoa - Sexta-feira, 28 de Abril de 2017 Diário Ofi cial4

Portaria nº 028/GESIPE/SEAP/17                                                   João Pessoa, 27 de abril de 2017.
 
O GERENTE EXECUTIVO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso das atribuições legais, 
RESOLVE, prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos sindica-

tórios, referente ao Processo nº 201700001797, instaurado através da Portaria nº 024/GESIPE/SEAP/17. 
PUBLIQUE-SE.
CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

Portaria nº 135/GS/SEAP/17                                                                           Em 28 de marçode 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA,no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988,

R E S O L V E Afastarde suas funções o Agente de Segurança Penitenciária MAR-
CONE AVELINO DE ARAÚJO, matrícula n° 163.978-1, ora lotado na Cadeia Pública de Princesa 
Isabel/PB, até a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n° 201700001734, sem prejuízo da sua 
remuneração,instaurado através da Portaria n°129/GS/SEAP/17, datado de 21 de março de 2017,publicada 
no Diário Ofi cial do Estado da Paraíba em23.03.2017, até ulterior deliberação.

Publique-se.
Cumpra-se.

Publicado do D.O.E de 19/04/2017
Republicar por incorreção

Processo nº. 201700001149
Assunto: Sindicância.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Trata-se de Processo Sindicatório instaurado pelo então Gerente Executivo do Sistema 

Penitenciário do Estado da Paraíba, por meio da Portaria nº. 010/GESIPE/SEAP/17, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado no dia 22 de fevereiro de 2017, que objetivou apurar, em toda a sua extensão, e com 
todo o rigor, os fatos constantes no ofício nº 0033/2017/CG-GCG, oriundo do Gabinete do Comandante 
Geral da Policia Militar.

Analisando os autos do referido processo, inicialmente, verifi ca-se que foram observadas 
as formalidades legais para a apuração dos fatos.

Neste sentido, para que produza seus legais e jurídicos efeitos, este Secretário homologa 
integralmente o Relatório da Comissão de Sindicância, bem como o despacho do Gerente Executivo 
do Sistema Penitenciário e RESOLVE:

1 - Determinar o ARQUIVAMENTO dos presentes autos, em virtude de não ter restado 
comprovado a responsabilidade de servidores nos fatos ora apurados, não impedindo a sua reabertura 
em caso de fatos novos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado da Administração Penitenciária.

João Pessoa-PB, 25 de abril de 2017

Secretaria de Estado do Turismo
e do Desenvolvimento Econômico

 Portaria nº 004/GS/SETDE/17     Em, 21 de abril de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 89, § único, inciso IV, da Constituição 
do Estado, em consonância com as disposições do Art. 5º, do Decreto nº. 26.186, de 29 de agosto de 2005, 

RESOLVE designar a servidora Anna Karoline Castor Sarmento, matrícula 183.682-
0, para ser GESTORA do contrato nº 002/2017, fi rmado entre a SETDE e a empresa AIRES TURISMO 
LTDA, que tem por objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de agenciamento de 
viagens, visando atender às necessidades da SETDE.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOE.
Publique-se
Cumpra-se

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL E ESTADUAL - IDEME 

PORTARIA GS/IDEME Nº 002/2017   João Pessoa, 06 de Março de 2017.
   
O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO MUNI-

CIPAL E ESTADUAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8º, Inciso XVII, do 
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 13.185  de 11 de julho de 1989.

 RESOLVE exonerar, LEILAH SILVA BARROS, matrícula  155.502-2, Símbolo 
CCS-3  do cargo em comissão de Chefe do Projeto de Agregados Econômicos, do Instituto de Desen-
volvimento Municipal e Estadual – IDEME.

EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO S/A – PBTUR 

PORTARIA Nº. 009 /2017.                              João Pessoa, 26 de abril de 2017.  

A Diretora Presidente da Empresa Paraibana de Turismo S/A – PBTUR, no uso 
das atribuições que lhe confere o item 06 do Artigo 27º do Estatuto Social em vigor:

RESOLVE:
Designar a servidora DÉBORA DE LUNA MACIEL, matrícula nº. 995.721-6, como 

GESTORA do contrato relativo aos eventos do “Workshop Epicentro Nordeste - Mercosul/2017”, que 
serão realizados nos dias 15, 17 e 19 de maio de 2017, na Argentina.

Secretaria de Estado 
da Juventude, Esporte e Lazer

PORTARIA Nº 008/2017    João Pessoa, 27 de Abril de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 89, Parágrafo único, inciso I da Constituição do Estado 
da Paraíba, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores: EDUARDO MADRUGA COELHO, Matrícula n.º 
177.290-2, BRENO LEMOS FAUSTO, Matrícula n.º 183.994-2 e ANDREA CORDEIRO DE AZEVEDO 
PATRÍCIO, Matrícula n.º 166.056-0, para integrarem a COMISSÃO DE CONTROLE DE CONTRA-
TOS E PATRIMÔNIO da Secretaria de Estado da Juventude Esporte e Lazer.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/PB 

Portaria nº 084/2017/DS                                                   João Pessoa, 24 de abril de 2017.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO – DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei nº 
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modifi cado pelo Artigo nº 24 do 
Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979, e

RESOLVE:
Art. 1º. Designar JOÃO EDUARDO MORAES DE MELO, matrícula 3872-5, como 

Gestor do Contrato nº 087/2017, visando à aquisição de equipamentos de informática junto a Empresa 
NATAL Computer, inscrita no CNPJ º 10.742.806/0001-09. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Polícia Militar da 
Paraíba

PORTARIA Nº GCG/0079/2017-GC                 João Pessoa-PB, 24 de abril de 2017.

Licenciamento a pedido de Soldado das fi leiras da Polícia Militar do 
Estado da Paraíba.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARA-
ÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 12, inciso VIII da Lei Complementar nº 
87, de 02 de dezembro de 2008, c/c o inciso I do artigo 109 da Lei nº 3.909, de 14 de Julho de 1977, e 
solucionando o requerimento do militar interessado, 

RESOLVE:
1 - LICENCIAR a pedido das fi leiras desta Corporação, a contar de 18 de abril 

de 2017, o Soldado PM Matrícula 523.802-1, RAFAEL NOGUEIRA BARBOSA GOMES, solteiro, 
classifi cado no 2º BPM, fi lho de João Maria Barbosa Gomes e Sonia Nogueira de Souza, nascido no dia 
15.06.1985, natural de Campina Grande - PB, incluído nesta Corporação no dia 05.03.2007. O referido 
Militar Estadual foi julgado Apto em Inspeção de Saúde a que se submeteu no serviço médico desta PM 
e receberá o Certifi cado de Reservista pela Divisão de Identifi cação, Cadastro e Monitoramento (DGP/2) 
da Diretoria de Gestão de Pessoas;

2 – Publique-se, registre-se e cumpra-se.



João Pessoa - Sexta-feira, 28 de Abril de 2017Diário Ofi cial 5

PORTARIA Nº 243/2017/SEAD                                                       João Pessoa, 26 de abril de 2017.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições 
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o 
que consta do Processo n º 17.008.265-2/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 
2003, exonerar, a pedido, JOSE DE ASSIS FERREIRA, do cargo de Geólogo, matrícula nº 077.552-5, 
lotado na Secretaria de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca.

PORTARIA Nº 244/2017/SEAD                                                        João Pessoa, 26 de abril de 2017.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições 
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o 
que consta do Processo n º 17.009.053-1/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, MARIA GOMES DE ALMEIDA E BANDEIRA, do cargo de Professor 
de Educação Básica 3, matrícula nº 157.470-1, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 245/2017/SEAD                                                         João Pessoa, 26 de abril de 2017.                

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições 
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em vista o 
que consta do Processo n º 17.070.037-2/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro 
de 2003, exonerar, a pedido, MARIA GLORIA DE OLIVEIRA ARAUJO, do cargo de Técnico de 
Enfermagem, matrícula nº 162.891-7, lotado na Secretaria de Estado da Saúde.

Secretaria de Estado
da Administração

RESENHA Nº : 131-2017                                                           EXPEDIENTE DO DIA : 10-04-2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando das atribuições que 
lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e nos termos do § 
19, do Art. 40, da Constituição Federal e de acordo com a redação conferida pela Emenda Constitucional 
nº 41/03, DEFERIU o seguinte Processo de ABONO DE PERMANÊNCIA conforme MANDADO 
DE SEGURANÇA Nº 0801192-48.2017.8.15.0000:

Nº Processo Lotação Matricula Nome Parecer

16021667-2 SER 087747-6 AMADEU ROBSON MACHADO CORDEIRO 800/2016

RESENHA Nº : 135-2017                                                           EXPEDIENTE DO DIA : 12-04-2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando das atribuições que 
lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e nos termos do § 
19, do Art. 40, da Constituição Federal e de acordo com a redação conferida pela Emenda Constitucional 
nº 41/03, DEFERIU o seguinte Processo de ABONO DE PERMANÊNCIA conforme MANDADO 
DE SEGURANÇA Nº 0803330-22.2016.815.0000:

Nº Processo Lotação Matricula Nome Parecer

15023315-9 SER 147791-9 AGAMENON AUGUSTO DE ATAIDE 1347/2015

PBPREV - Paraíba 
Previdência
PORTARIA  Nº. 004/GAB/PRES/PBREV

O PRESIDENTE DA PARAÍBA PREVIDÊNCIA - PBPREV, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do artigo 10,  da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003, 

R E S O L V E : Nomear, CRESO ROCHA JUNIOR, para exercer o cargo em comissão 
de COORDENADOR DE PROGRAMAS, símbolo CCPrev.4, desta Autarquia.

Gabinete do Presidente da PBprev, em 19 de abril de 2017.



João Pessoa - Sexta-feira, 28 de Abril de 2017 Diário Ofi cial6

COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS - PBGÁS

PORTARIA n º 013/2017                                                                        João Pessoa, 27 de abril de 2017.

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE GESTORES DE CONTRATO 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Diretor-Presidente da Companhia Paraibana de Gás - PBGÁS, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e em cumprimento às Resoluções da Controladoria Geral do Estado – CGE/PB 

RESOLVE:
Art. 1º Designar, como Gestor de Contrato, o empregado abaixo discriminado:
Contrato nº 0018/2017 – DTC/GEE (ENGEAR ENGENHARIA DE AQUECIMENTO 

E REFRIGERAÇÃO LTDA) - Gestor: ALMI FERNANDES RIBEIRO JUNIOR, matrícula 0096, 
CPF/MF nº 042.713.264-96; 

Parágrafo único. O Gestor de Contrato, acima nominado, deverá acompanhar e su-
pervisionar a execução do contrato e observar o cumprimento das cláusulas ajustadas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.

Secretaria de Estado da Infraestrutura
dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente 
e da Ciência e Tecnologia

Portaria Conjunta nº 29     João Pessoa, 27 de abril de 2017.
  

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor 
do (a) SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO, e dá outras 
providências.

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

GESTÃO em conjunto com os Órgãos SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO,OR-
ÇAMANETO E GESTÃO e SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO, no uso das atribuições 
que lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do Estado, c/c as disposições do Decreto 
Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 2013 e alterações posteriores, observados os limites estabelecidos 
na Lei nº 10.850, de 27 de Dezembro de 2016, e a Portaria Interministerial SOF/STN nº 163, de 04 de 
maio de 2001, e

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 
de 29 de agosto de 2013;

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em favor 
da unidade gestora SEPLAG - 37.101 - SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO,OR-
ÇAMANETO E GESTÃO, Crédito Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Termo 
de Cooperação Técnica nº 0001/2017, que entre si celebram a (o) SECRETARIA DE ESTADO DO 
PLANEJAMENTO,ORÇAMANETO E GESTÃO e o (a) SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO, 
relativo à DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO À SECRETARIA DE ESTADO 
DO GOVERNO - SEG, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE CONTRATO PARA COBERTURA DO 
CICLO DAS AUDIÊNCIAS PÚBLICAS DO ORÇAMENTO DEMOCRÁTICO - 2017.;

R E S O L V E M :
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) SECRETARIA DE ESTADO 

DO GOVERNO, do crédito orçamentário na forma abaixo discriminado(s):

Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Gestão / Secretaria de 
Estado de Planejamento,  Orçamento 
e Gestão / Secretaria de Estado do 
Governo

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função 
Sub-

função 
Programa 

Projeto/ 
Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

37 102 04 121 5001 4021 0287 3390 39 100 00121  56.400,00  

TOTAL  56.400,00  

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
- SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as provi-



João Pessoa - Sexta-feira, 28 de Abril de 2017Diário Ofi cial 7

Portaria Conjunta nº 23                                                         João Pessoa, 25 de abril de 2017.

Autoriza a Descentralização de Crédito Orçamentário em favor do 
(a) PROCON/PB - PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 
DO ESTADO DA PARÍBA, e dá outras providências. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
GESTÃO em conjunto com os Órgãos FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO 
CONSUMIDOR e PROCON/PB - PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR DO ESTADO 
DA PARÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, inciso II, do artigo 89, da Constituição do 
Estado, c/c as disposições do Decreto Estadual nº 33.884, de 3 de maio de 2013 e alterações posteriores, 
observados os limites estabelecidos na Lei nº 10.850, de 27 de Dezembro de 2016, e a Portaria Intermi-
nisterial SOF/STN nº 163, de 04 de maio de 2001, e 

Considerando o que estabelecem os Decretos 33.884, de 3 de maio de 2013 e 34.272, 
de 29 de agosto de 2013; 

Considerando, ainda, que há no Orçamento Geral do Estado, consignado em favor 
da unidade gestora FEDDC - 09.901 - FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO CON-
SUMIDOR, Crédito Orçamentário próprio para cobertura dos encargos com o Termo de Cooperação 
Técnica nº 0001/2017, que entre si celebram a (o) FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS 
DO CONSUMIDOR e o (a) PROCON/PB - PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR DO ES-
TADO DA PARÍBA, relativo à DESCENTRALIZAÇÃO PARA PAGAMENTO DE DESPESAS COM 
GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS DAS CÂMARAS RECURSAIS E MUTIRÕES.; 

R E S O L V E M : 
Art. 1º - Autorizar a descentralização, em favor do (a) PROCON/PB - PROTEÇÃO 

E DEFESA DO CONSUMIDOR DO ESTADO DA PARÍBA, do crédito orçamentário na forma abaixo 
discriminado(s):

Classificação funcional-programática Reserva 

Órgão Unidade Função 
Sub-

função 
Programa 

Projeto/ 
Atividade/ 
Oper.Esp. 

Localização 
Geográfica 

da Ação 

Natureza 
da 

despesa 

Elemento 
de 

despesa 

Fonte 
de 

recursos 
Número Valor 

09 901 03 422 5008 2392 0287 3390 36 270 00031  198.400,00  

TOTAL  198.400,00  

Art. 2º - Determinar à Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 
- SEPLAG que, no âmbito do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF, adote as provi-
dências sufi cientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 
1º, desta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Gestão / Fundo Estadual de 
Defesa dos Direitos do Consumidor / 
Procon/PB - Proteção e Defesa do 
Consumidor do Estado da Paraíba

Titular da Unidade Repassadora Titular da Unidade Recebedora

PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO

PORTARIA Nº 059/2017/PGE      João Pessoa, 26 de Abril de 2017.

O CORREGEDOR-GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, no 
uso das atribuições, tendo em vista o disposto no art. 12, inciso VI, da Lei Complementar nº 86, de 01 
de dezembro de 2008, e no exercício da autotutela administrativa,

RESOLVE anular a Portaria n.º 064/2016/PGE, datada de 30 de março de 2016, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado em 03 de abril de 2016.

Dê-se ciência,
Publique-se.

PORTARIA Nº 60/PGE     João Pessoa, 27 de abril de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 

de janeiro de 1987,
RESOLVE conceder, de 29 de maio a 27 de junho de 2017, os primeiros 30 (trinta) 

dias de férias regulamentares, à servidora ALESSANDRA FERREIRA ARAGÃO, matrícula nº 
167.030-1, Procuradora do Estado, lotado nesta Procuradoria Geraldo Estado, referentes ao período 
aquisitivo 2016/2017.
PORTARIA Nº 61/PGE     João Pessoa, 27 de abril de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 09 de maio a 07 de junho de 2017, os primeiros 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, ao servidor ALEXANDRE MAGNUS FERREIRA FREIRE, matrícula 
nº 167.028-0, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao período 
aquisitivo 2016/2017.

PORTARIA Nº 62/PGE     João Pessoa, 27 de abril de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 02 a 31 de maio de 2017, 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares, ao servidor ANTONIO NILSON PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 90.472-4, Assessor 
para Assuntos de Administração em Geral, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado, e com exercício 
na Gerência Regional do 2º Núcleo de Campina Grande, referentes ao período aquisitivo 2016/2017.

PORTARIA Nº 63/PGE     João Pessoa, 27 de abril de 2015.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 02 a 31 de maio de 2017, 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares, ao servidor CLAUDIO VIKTOR DE LUCENA MACHADO, matrícula nº 165.343-1, 
Assistente Administrativo II, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao período aquisitivo 
2016/2017.

PORTARIA Nº 64/PGE     João Pessoa, 27 de abril de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 02 a 31 de maio de 2017, os primeiros 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, ao servidor FELIPE DE MORAES ANDRADE, matrícula nº 167.122-7, 
Procurador do Estado lotado nesta Procuradoria Geral, referentes ao período aquisitivo 2016/2017.

PORTARIA Nº 65/PGE     João Pessoa, 27 de abril de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com o 
artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 02 a 31 de maio de 2017, 30 (trinta) dias de férias regula-
mentares, o servidor FERNANDO ANTONIO F. ALBUQUERQUE, matrícula nº  70.181-5, Auxiliar 
Técnico, lotado nesta Procuradoria Geraldo Estado, referentes ao período aquisitivo 2014/2015.

PORTARIA Nº 66/PGE     João Pessoa, 27 de maio de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 02 a 31 de maio de 2017, os primeiros 30 (trinta) dias férias 
regulamentares, ao servidor FLÁVIO JOSÉ COSTA DE LACERDA, matrícula nº 161.185-2, Procu-
rador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geraldo Estado, referentes ao período aquisitivo 2015/2016.

PORTARIA Nº 67/PGE     João Pessoa, 27 de abril de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 02 a 31 de maio de 2017, os primeiros 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, ao servidor FLÁVIO LUIZ AVELAR DOMINGOS FILHO, matrícula 
nº 171.760-0, Procurador do Estado lotado nesta Procuradoria Geral, referentes ao período aquisitivo 
2015/2016.

PORTARIA Nº 68/PGE     João Pessoa, 27 de abril de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 15 de maio a 13 de junho de 2017, os primeiros 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, ao servidor FRANCISCO XAVIER M. DA FRANCA, matrícula nº 
61.372-0, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geral, referentes ao período aquisitivo 2016/2017.

dências sufi cientes e necessárias à operacionalização da descentralização autorizada nos termos do Art. 
1º, desta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria vigerá a partir da data de sua publicação.

Ana Cláudia Oliveira da Nóbrega Vital do Rego
Titular da Unidade Recebedora



João Pessoa - Sexta-feira, 28 de Abril de 2017 Diário Ofi cial8

PORTARIA Nº 69/PGE     João Pessoa, 27 de abril de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 02 a 31 de maio de 2017, 30 (trinta) dias de férias regula-
mentares, ao servidor FRANKLIN SMITH CARREIRA SOARES, matrícula nº 180.917-2, Assistente 
de Gabinete I, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao período aquisitivo 2016/2017.

PORTARIA Nº 70/PGE     João Pessoa, 27 de abril de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 22 de maio a 20 de junho de 2017, os 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, a servidora GABRIELA DESIREE GOMES NEVES, matrícula nº 179.838-
3,  Assistente jurídico da Assessoria Jurídica, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao 
período aquisitivo 2015/2016.

PORTARIA Nº 71/PGE     João Pessoa, 27 de abril de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 02 a 31 de maio de 2017, os 30 (trinta) dias restantes de 
férias regulamentares, ao servidor GILVANDRO DE ALMEIDA FERREIRA GUEDES, matrícula 
nº 79.492-9, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao período 
aquisitivo 2014/2015.

PORTARIA Nº 72/PGE     João Pessoa, 27 de abril de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 02 a 31 de maio de 2017,  30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares, ao servidor JOÃO LUIZ BEZERRA JUREMA, matrícula nº 179.833-2, Assistente de 
Gabinete I, lotada nesta Procuradoria Geral, referentes ao período aquisitivo 2015/2016.

PORTARIA Nº 73/PGE     João Pessoa, 27 de abril de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 09 de maio a 07 de jumho de 2017, os 30 (trinta) dias 
restantes de férias regulamentares, ao servidor LEONARDO VENTURA MACIEL, matrícula 
nº 161.181-0, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geraldo Estado, referentes ao período 
aquisitivo 2015/2016.

PORTARIA Nº 74/PGE     João Pessoa, 27 de abril de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 02 a 31 de maio de 2017, 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares, ao servidor LUIZ ANTONIO  DA SILVEIRA, matrícula nº 154.798-4, Agente Condutor 
de Veículos I, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao período aquisitivo 2016/2017.

PORTARIA Nº 75/PGE     João Pessoa, 27 de abril de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de  02 a 31 de maio de 2017, 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares, a servidora MANUELA SILVA QUINTÃES, Matrícula nº 174.744-4, Assistente Jurídico 
da Procuradoria Junto ao Tribunal de Contas, lotado nesta Procuradoria Geral do Estado,  referentes ao 
período aquisitivo 2015/2016.

PORTARIA Nº 76/PGE     João Pessoa, 27 de abril de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 02 a 31 de maio de 2017, os 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, a  servidora MARIA LENY PONCIANO DA SILVA, matrícula nº 89.448-6, Agente 
Administrativo, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao período aquisitivo 2016/2017.

PORTARIA Nº 77/PGE     João Pessoa, 27 de abril de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com o 
artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 02 a 31 de maio de  2017, 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares, a servidora MARINA MEDEIROS DE ARAÚJO, matrícula nº 155.588-0, Assistente 
Técnico da Gerência de Planejamento, Orçamento e Finanças, lotado nesta Procuradoria Geral, referentes 
ao período aquisitivo 2016/2017.

PORTARIA Nº 78/PGE     João Pessoa, 27 de abril de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com o 
artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 02 a 31 de maio de 2017, os 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares, a servidora MICHELE TRINDADE MEDEIROS, matrícula nº 179.919-3, Assistente de 
Gabinete II, lotada nesta Procuradoria Geral,  com exercício na Gerencia Regional de Campina Grande 
(2º Núcleo), referentes ao período aquisitivo 2016/2017.

PORTARIA Nº 79/PGE     João Pessoa, 27 de abril de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 02 a 31 de maio de 2017, os 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares, a servidora NYVIA SONNARA RESENDE TORRES, matrícula nº 175.630-3, Técnico 
Administrativo, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao período aquisitivo 2016/2017.

PORTARIA Nº 80/PGE     João Pessoa, 27 de abril de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 15 de maio a 13 de junho de 2017, os primeiros 30 (trin-
ta) dias de férias regulamentares, ao servidor PABLO DAYAN TARGINO BRAGA, matrícula nº 
167.025-5, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geraldo Estado, referentes ao período 
aquisitivo 2016/2017.

PORTARIA Nº 81/PGE     João Pessoa, 27 de abril de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com o 
artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 02 a 31 de maio de 2017, os 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, a servidora SELDA PIRES DE SÁ MENDES ROLIM, matrícula nº 181.567-9, 
Assistente Jurídico da Procuradoria da Fazenda, lotada nesta Procuradoria Geral,  referentes ao período 
aquisitivo 2014/2015.

PORTARIA Nº 82/PGE     João Pessoa, 27 de abril de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 09 de maio a 07 de junho de 2017, os primeiros 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, a servidora SILVANA SIMÕES DE LIMA E SILVA, matrícula nº 
163.120-9, Procuradora do Estado, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, referentes ao período 
aquisitivo 2016/2017.

PORTARIA Nº 83/PGE     João Pessoa, 27 de abril de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 10 de maio a 08 de junho de 2017, os 30 (trinta) dias 
restantes de férias regulamentares, ao servidor SOLON HENRIQUES DE SÁ E BENEVIDES, 
matrícula nº 125.482-1, Procurador do Estado lotado nesta Procuradoria Geral, referentes ao período 
aquisitivo 2014/2015.

PORTARIA Nº 84/PGE     João Pessoa, 27 de abril de 2017.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com 
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 
de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de 29 de maio a 27 de junho de 2017, os primeiros 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, ao servidor TADEU ALMEIDA GUEDES, matrícula nº 167.123-5, 
Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geral, referentes ao período aquisitivo 2016/2017.



João Pessoa - Sexta-feira, 28 de Abril de 2017Diário Ofi cial 9

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA PARAÍBA – CODATA
CNPJ (MF) Nº 09.189.499/0001-00

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam convidados os Senhores acionistas da Companhia de Processamento de Dados da Paraíba – CODATA, 
a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária no dia 28/ 04/2017, às 15h (quinze) horas, em sua sede social 
à Rua Barão do Triunfo, 340, nesta capital do Estado da Paraíba, para deliberarem sobre os seguintes itens:
1. Eleição do Conselho Fiscal da CODATA;
2. Aprovação das demonstrações Contábeis da CODATA, exercício 2016; 
3. Fixação da remuneração da Diretoria;
4. Outros assuntos de interesse social.

João Pessoa, 19 de Abril de 2017
Livânia Maria da Silva Farias

Presidente do Conselho de Administração

Companhia de Processamento
de Dados da Paraíba

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA RETORNO AO TRABALHO
A CIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAÍBA – CAGEPA convoca o empregadoROMULO DE SOUZA 
DAMIÃO para retornar ao seu Cargo nesta Companhia ou justifi car sua ausência no prazo de 72 horas, 
a contar da publicação deste, sob pena de caracterizar o abandono de emprego, nos termos do Art. 482, 
i, da Consolidação das Leis Trabalhistas.

João Pessoa, 26 de abril de 2017
GICELLE DE ALCÂNTARA BONIFÁCIO

Gerente de Capital Humano

Companhia de Água e
Esgotos do Estado da Paraíba

AVISO DE CONVOCAÇÃO


